
obecní úřad v krnsku
Obecní zastupitelstvo obce Krnsko

Obecně závazná vyhláška obce Krnsko

čislo t/z0t3
ze dne 10.9.20123

požární ráď obce

Obecní zastupitelstvo obce Krnsko příslušné podle § 84 odst. 2 písm. i) zákona č.12812000
Sb., o obcích (obecní zŤizeni), schválilo usnesením č.5/2013 ze dne 10.9.2013 podle usta-

novení § 29 odst. 1 písm. o) zákona 13311985 Sb., o požámí ochraně, ve znění pozdějších

předpisů, tuto obecně záv aznou vyhlášku.

článek 1
Út"t vyhláštcy

1. Tato obecně závazná vyhláška (dále jen vyhláška) upravuje organizaci a zásady
zabezpeěerlt požérni ochrany vobci Krnsko za účelem co nejefektivnější ochrany zdravi
občanů obce, jejich životů a majetku před možností zničení požarem a obsahuje:
a) vymezení činnosti osob pověřených zabezpečovaním požámí ochrany v obci
b) podmínky požární bezpečnosti při činnostech, v objektech nebo v době zýšeného

nebezpečí vzniku požaru se ďetelem na místní situaci
c) způsob nepřetržitého zabezpeěení požární ochrany v obci
d) kategoriijednotky sboru dobrovolnýchhasičůobce,jejípočetní stav avybavení
e) přehled o zdrojích vody pro hašení požiri a podmínky jejich řvalé použitelnosti

0 stanovení dalších zdrojů vody pro hašení požáni a podmínky pro zajištění jejich trvalé
použitelnosti

g) seznam ohlašoven požárů a dalších míst odkud lze hlásit požátr, jejich označeni,
přičemž ohlašovny požtffi jsou označeny tabulkou ,,Ohlašovna požáru" a další místa
pro hlášení požáru tabulkou ,,Zdehlaste požár" nebo symbolem telefonního čísla 150

h) způsob lyhlášení požárního poplachu v obci.

2. Součástí požárního řádu obce je seznam sil a prostředků jednotek požérni ochrany
zpožátmíbo poplachového plánu, uvedený v příloze č.1 této vyhlášky.

1



Článek 2
Organizace požární ochrany

1. Za požámí ochranu obce odpovídá obecní úřad v čele se svým starostou.

2. K zajištění požán,i ochrany (dále jen PO) a k řádnému plnění úkolů stanovených právními
předpisy na úseku PO obec Kmsko uzavřela s městysem Bezno smlouvu o spolupráci obcí
při zajišťovrání PO v obci Krnsko. Městys Bezno prostřednictvím své jednotky požární
ochrany zabezpeěí v souladu s poplachovým plánem kraje na územi obce Krnsko
provedení zásahu při hlášení požáru a provedeni záchranných a likvidačních prací při
živelných pohromách a jiných událostech a bude tak zajišt'ovat plnění úkolů jednotky PO
obce Kmsko.

3. Obci Krnsko zůstává na úseku PO rradále v její vý,lučné působnosti:

a) vydávání obecně závazných vyhlášek na ťrseku PO.
b) 1,ydávání a aktualizace požárního Ťádu.
c) zřízeni ohlašovny požáru s přesným vymezenim pra.,,idel"
d) zabezpečení přístupných vodních zdrojů,
e) projednání stavu PO v zastupitelstvu obce Krnsko.

článek 3
Útoty osob pověřený ch zabezpečováním požární ochrany v obci

1. Velitel jednotky SDH plní zejména §rto úkoly:
a) udržuje trvalou akceschopnost JSDH,
b) kontroluje, zda členové JSDH se podrobují min. lx ročně lékařské prohlídce a zda

mají odpovidajicí zdravotní zpusobilost,
c) nepřipustí, aby byli zaíazeru členové zdravotně nezpůsobilí k výkonu v JSDH,
d) dbri" aby členové zařazeni v JSDH užívali předepsanou osobní výstroj, výzbroj a

ochranné pracovní prostředky a dodržovali zásady bezpečné práce, s nimiž je řrádně
sezrrámil,

e) provádí odbornou přípravu členů zaíazených v JSDH dle stanoveného pltínu odbomé
přípravy,

f) dbána dodržovaní stanovené údržby požárnítechniky, výstroje avýzbroje aprovádění
pravidelných a prokazatelných kontrol a zkoušení prosťedků požámlt ochrany,

g) vede evidenci požární techniky a jiných prosťedků požfunt ochrany,
h) zúčastňuje se odborné přípravy organizované okresním úřadem,
i) udržuje potřebnou §zickou zdatnost a vede členy JSDH k fuzické a odborné zdatnosti,
j) vede předepsanou dokumentaci o čirrnosti JSDH o provedených cvičeních a dalších

skutečnostech dle požadavků předpisů požátrní ochrany,
k) zabezpečuje provádění kontrol požarní vody v obci min. lx ročně,
D plní další úkoly na úseku požÁmí ochrany dle roztrodnutí starosty obce.

1



2. Velitel jednotky a velitel zásahu isou podle zákona o požámí ochraně oprávněni:
a) v souvislosti se zdoláváním požáru vyzvat kohokoliv k poskytnutí osobní pomoci,

poskýnutí dopravních prostředků, zdroje vody, spojovacích zaŤlzení a jiných věcí
potřebných ke zdolávání požárú.

b) v souvislosti se zdoláváním požáru nebo při cvičení jednotky požámí ochrany nařídit,
aby se zmísta zásahu vzdáltly osoby, jejichž přítomnost není potřebná, nebo aby se
podřídily jiným omezením nutným k úspěšnému provedení zásahu,

c) nařídit provedení nutných opatření směřujících k odstrarrění nebezpečí opětovného
vzniku požáru.

3. Velitel zásahu je podle zákona o požfuní ochraně oprávněn rozhodnout o potřebě a
rozsahu opatření nutných ke zdolávání požáru nebo zamezení jeho šíření nebo k provedení
jiných záchranných prací, při nichž je nutné vstoupit na pozemek třetí osoby, Vlastník
nemovitosti je povinen umožnit vstup na nemovitost, vyklidit nebo strpět vvklizení
pozemku. odstranit nebo strpět odstranění staveb, jejich částí nebo pozemků.

ČHnet< l
Zabezpečení požární ochrany při akcích, kterych se účastní větší počet

o§ob, ohlašovací povinnost, podmínky zabezpečení PO

1. Akcí ve smyslu této v_vhlášky se rozumí:společenské, kulturní, sportovní, církevní a jiné
akce např. (ruzné typy představení. mítinky, oslavy s ohňostroji, vernisáže, trhy atd.).
která probíhají ve stavebně uzavřených prostorách nebo na oplocených či stavebně
ohraničených prostranstvích a:

a ) kterých se zúčastní nejméně 200 osob - na jednu osobu připadá půdorysná plocha
menší než 4 m2 (včetně organtzátorů a účinkujících),

b ) pokud takv závažných případech stanoví Hasičský zácluanný sbor (dále jen HZS).

2. Majitel objektu nebo provozovatel akce je povinen :

a ) ohlasit z-abezpeěeni PO pořadané akce podle následujících ustarrovení obecního
uřadu a to nejméně 8 dní před konáním akce. Obecní uřad může stanovit
další podmínky k řádnému zabezpečení PO akce,

b ) pokud obecní uřad stanoví další podmínky, ohlasit splnění těchto podmínek
předchozího odstavce kzabezpečení pořádané akce obecnímu uřadu nejméně 3 dny
před konáním akce.

3. Pra zaberyečení PO při akcích je majitel objektu nebo provozovate| akce povinen zajistit
nasledující podmínky :

a) při ohlašovací povirrnosti stanovit nepřekročitelný početď limit osob, které se mohou
akce zúěastrit,

b) stanovit způsob evakuace osob, zejména osob s omezenou schopností pohybu a
stanovit jméno osoby, která bude evakuaci fidit,

c) stanovit zpusob zajištění včasného přivolaní jednotek řIZS, popř. SDH,
d) zajistit vybavení objektrr hasícími přístroji, §rto musejí mít platnou kontrolu,
e) stanovit preventivní požárni hlídku z osob starších 1 8 roků, včetně zajištění její

a-J-



odbomé přípravy, která musí být provedena před akcí a v rozsahu stanoveném
v tématickém plránu a časovém rozvrhu, který tvoří nedílnou součiást dokumentace o
odbomé přípravě členů preventivní požámi hlídky. Tato dokumentace musí b}t
k dispozici a musí odpovídat stanoveným požadavkům

D přihlašovací povinností určit početní stav členů preventivní požámi hlídky s ohledem
na rozsah akce a k úkolům, které musí hlídky plnit, dále pak určit, zda budou členové
hlídky pověřování i jinými úkoly (uvést přesný rozsah)

g) stanovit podmínky pro případnou manipulaci s otevřeným ohněm, případně zábavnou
pyrotechnikou při provozování akce - juko součást programu

h) stanovit zákaz používriní zábavné pyrotechniky, případně otevřeného ohně není-li toto
součástí programu.

4. O projednávání a zabezpečení stanovených podmínek (č1.3 bod l) vede majitel objekttr
nebo provozovatel akce písemnou dokumentaci.

Článek 5
Zabezpečení ochrany při činnostech, v objektech nebo v době zqýšeného

nebezpečí vzniku požárů

1. Pro účely PO se dobou zýšeného nebezpečí vzniku požári, popřípadě čirurostrni u
kteých hrozí nebezpečí vzniku požénů rozumí :
- Období sklizně obilovin a pícnin,včetně jejich posklizňové úpralry a skladování.
- Provádění lesních prací spojených se spalováním zbytkové dřevní hmoty při těžbě

lesních porostů.
- Spalovaní hořlavých látek a materiálů na volném prostranství (sláma, seno, suchá

tráv a, listí, dřevo apod,).
- Období déletrvajícího sucha.
- Používání tepelných spotřebičů a manipulace s nimi.
- Skladování a používání hořlavých látek a kapalin.

2. Povinnosti fuzických osob (občanů) při spalovaní hořlav/ch látek na volném prostranství
a) Je z aká zá n o plošné vypalování porostů,
b) spalování hořlavých látek provádět v dostatečné a bezpečné vzdálenosti od budov,

hořlavých materialů, porostů tak aby nemohlo dojít kjejich přímému zapálení či
následnému roáoření,

c) spalování provádět pod stálým dozorem a místo spalovtíní nebo ohniště opustit az po
bezpečném zajištění a uhašení ohně tak, aby nedošlo k jeho opětovnému roáoření

d) spalování neprovádět za větrného počasí,
e) místo spaloviání zabezpeéit dostatečnými hasebními prostředky, např.(hasící přístroje,

nádoby s vodou, lopaty apod.).

3. V období déletrvajícího sucha se z aka z u j e
a) zak|ádat ohně, kouřit či jiným způsobem používat otevřený oheň v lesích a ve

vzdálenosti menší než 50 m od okraje lesa, s výjimkou míst ve vyhrazeném tábořišti, a
v blízkosti donávajícího obilí a jiných hořlavých látek a materiálů,

b) rozdělávat oheň do 50 m od dozrávajícího obilí, stohů sena a slámy, ve vysoké suché
trávě, v blízkosti stanů, obytných přívěsů, a v blízkosti mysliveckýchzařízení

-4-



c) používání zábavné pyrotechniky a jiných podobných výrobků a prostředků, které
mohou způsobit požár,

d) zakládat ohně, kouřit či jiným způsobem použivat nebo manipulovat s otevřeným
ohněm na zakžuaných místech a na místech se zýšeným požárním nebezpečím nebo
tam, kde se vyskytuje suchá tráva a porost,

e) spalovat na volném prostranství hořlavé látky a materiály, jako jsou tuhé, kapalné a
plynné látky, které přímo nebo po chemické nebo fuzikální změně v ovzduší nebo po
spolupůsobení s jinou látkou nepříznivě ovlivňují ovzduší, a tím ohrožují a poškozují
zdravi lidí nebo ostatních organismů, zhoršují jejich životní prostředí, nadměrně
obtěžují nebo poškozují majetek.

4. Případné místo pro rozdělávání ohně (spalování látek, táboŤiště apod.) musí být izolováno
od všech snadno zápalných látek a materiálů.

5. Při používaní tepelných spotřebičů a manipulaci s nimi dodržovat pokyny výrobce.
Pokyny výrobce dodržovat rovněž při skladování hořlavých kapalin a látek a při
manipulaci s nimi.

čtánek 6
Způsob trvalého zabezpečení PO v obci

1. Trvalá pohotovost pro účely obce je zajištěna :
- nepřetržitou službou Hasičského záchranného sboru Středočeského kraje - územního

odboru v Mladé Boleslavi, Laudonova 1370,
- naíizenou pohotovostí ělenů výjezdového družstva JSDH Městyse Bezno,

článet< 7
Jednotka požární och rany

4. Obec Krnsko nezřizuje jednotku požátmi ochrany (dále jen ,,JSDH") kategorie JPO.
K zajištění požérrtt ochrany (dále jen PO) a k řádnému plnění úkolů stanovených právními
předpisy na úseku PO obec Krnsko uzaťela s městysem Bezno smlouvu o spolupráci obcí
při zajišťovaní PO v obci Kmsko. Měsťys Bezno prostřednictvím své jednotky požarní
ochrany zabezpeěí v souladu s poplachovým planem kraje na území obce Krnsko
provedení zásahu pfi hlášení požétru a provedeni zácllrawých a likvidačních prací pň
živelných pohromách a jiných událostech a bude tak zajišťovat plnění úkolů jednotky PO
obce I(rnsko.

čtánek 8
Přehled požárních zdrojů vody

1. Obecní úřad zajišťuje zdroje požérru vody pomoci požirní nádňe v Řehnicích a vodou
zřeky Jizery.

5



Článek 9
Ohlašovny požár& a způsob vyhtášení požárního poplachu v obci

i. V katastru obce je tato ohlašovna požárů: obecní úřad - č. tel. 326723164,602255730.
označena tabulkou ,, Ohlašovna požáru ". Dalším místem pro hlašení požáru je
pohostinství v Horním Krnsku ,,Hasičárna", tel.: 732537490, označeno tabulkou ,,Zde
hlaste požár" a číslem 150. Dále pak územní ohlašovnapožérů - Hasičský zácbramý
sbor Středočeského kraje * územní odbor Mladá Boleslav, Laudonova 1370, tel. 150

2. Pro ohlašovnu požárů je zpracován..Řad ohlaSovny požárů". Ohlašovna požáru musí bý,t
vybavena předepsanou dokumentací, podle které plní týo úkoly,:
- přebírá zprávu o požáru, mimořádných událostech nebo živelné pohromě, zjišt'uje kde

k události došlo. o jakou událost jde, jaký je rozsah" co je ohroženo, kdo a odkud
událost hlásí

- oznamuje nahlášenou událost na územní operační střediskcl
- oznamu.je nahlášenou událost starostovi obce.

]. Způsob vyhlášení požárního poplachu

Vyhlášení požámího poplachu JSDH měst.vse Bezno se provádí teieíbnickým pokynem
veliteli jednotky. Vyhlášení požárního poplachu v obci se provádí infokanálem nebo se vvhla-
šuje osobní pfitomností zástupců vedeni obce zapoužiti megafonu.

Článek 10
ZákladníPovinnostiPff 

il,ť"'"iT3;'r"fJ*ťíiT"clrychosoba
1. Povinnosti právnických a podnikajících fuzických osob

Stanoveny zákonem č.133/1985 Sb. o požámí ochraně (ve znění pozdějších předpisů), a
to zejména §§ 5, 6, 6a, 6b,7 , 13, 15, 16, I6a , 18, 19 a22.

2. Povinnosti S,zických osob
Stanoveny zákonem č,133/l985 Sb. o požární ochraně (ve znění pozdějších předpisů), a to
zejména §§ 17,18, 19,20 a22.

Čtánek lt
Ustanovení společná a přechodná

1. Každý je povinen počínat si tak, aby nezadal příčinu ke vzniku požáru, neohrozil život a
zdraví osob, miřat a majetek. Při zdolávéni požÁrů, živelných pohrom a jiných
mimořádných událostí je povinen poskytovat přiměřenou pomoc, nevystaví ti tím
vážnému nebezpečí nebo ohrožení sebe a nebo jiné osoby blízké a nebo nebrání-li mu
v tom důležitá okolnost, a poskytrrout pořebnou věcnou pomoc.

-6-



2. Porušení této vyhlášky je přestupkem, nejde-li o jiný správní delikt postižitelný podle
zvláštních předpisů (§ 76 a § 78 zákona č.133/1985 Sb. o požární ochraně, ve znění
pozdějších předpisů) nebo trestný čin.

3. Za přestupek spočívající vporušení povinnosti stanovené touto obecně závaznou
vyhláškou obce lze uložit fyzické osobě pokutu až do rryše 5000 Kč.

4. Porušili podnikající fyzická osoba při qýkonu podnikatelské činnosti nebo právnická
osoba povinnost stanovenou touto obecně závaznou vyhláškou, může jí obec podle
zvlaštních předpisů uložit pokutu do v,ýše 25.000,- Kč.

Článek 1z
závérečná ustanovení

1. Touto vyhláškou nejsou dotčeny povinnosti právnickýchafyzických osob pri předchazení
požárúm a při jejich zdo|áváni, které vyplýwají ze zvláštních právních předpisů, zejména
zákona o požámí ochraně.

2. Tato obecně závaznávyhlaška (požarní řád obce) nabývá účinnosti dnem i0.9.2013.
3. Nabytím účinnosti této vyhlášky pozbyvá platnosti vyhiáška č.212004 ze dne 24.6.2004.

./
(,, .t (-

,ň"e).9\ \ď§--.
ť

i
místostarosta obce

-7-

_

ll

,-" r, š'.
,, ťn E-j § *J,,t

_/, *- 
-_ L, \l lt\${;*n '\

{* t#Niýi *}\, ,.d.:.í§ryi l\. -. W,.. /
irj

'{bl,,§É9./

\
\


